COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO N.º               DE 2011
(Do Sr. Miguel Corrêa)

Convida o Senhor Élson de Barros Gomes Jr.,
Cônsul Honorário da Índia em Minas Gerais e
o Sr. Leonardo Ananda, Diretor Vice-
Presidente da Câmara de Comércio Índia
Brasil para, em reunião de audiência pública,
apresentar informações sobre a relação Brasil
e Índia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que
seja realizada reunião de audiência pública, em data a ser agendada, com a presença do
Senhor Élson de Barros Gomes Jr., Cônsul Honorário da Índia em Minas Gerais e do o Sr.
Leonardo Ananda, Diretor Vice-Presidente da Câmara de Comércio Índia-Brasil, para
apresentar informações sobre a relação Brasil e Índia.

JUSTIFICATIVA

As Relações Diplomáticas Brasil – Índia foram estabelecidas desde 1948 e vêm crescendo
consideravelmente. A cooperação entre os dois países aumentou em diversas áreas, como
ciência e tecnologia, farmacêutica e espacial. Pertencentes ao Bric, que define as quatro
principais economias emergentes - Brasil, Rússia, Índia e China - tanto Índia quanto Brasil
experimentam período de forte crescimento.

As taxas de crescimento da Índia a partir do ano 2000 são impressionantes. A Índia não tem
crescido tanto quanto a China, mas tem crescido consideravelmente. Acreditamos assim que
em algum momento este crescimento gerará um grande impacto em termos de demanda de
relação comercial com o Brasil.

Diante disso, Senhor Presidente, apresento este requerimento de audiência pública para
discutir a relação Brasil e Índia, oportunidade em que o Senhor Élson de Barros Gomes Jr.,
Cônsul Honorário da Índia em Minas Gerais e o Sr. Leonardo Ananda, Diretor Vice-Presidente
da Câmara de Comércio Índia Brasil, poderam esclarecer, inclusive, eventuais dúvidas em
torno do assunto.

Sala da Comissão,              de                                        de 2011.

Deputado Miguel Corrêa
PT-MG